
Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 429       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

429 
 

OGGETTO: Deliberazione n. 293 del 13.11.2012 ad 
oggetto "Costituzione in giudizio avanti il TAR 
Piemonte avverso ricorso proposto dalla societa API  
Anonima Petroli Italia S.p.A. e dal sig. L.G." 
Liquidazione progetto di parcella di euro 396,90 
all’avv. Daniela SANNAZZARO per domiciliazione. 

NUMERO PRATICA 
 
18- Pratica N. 0950X 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

396,90 
 

2012 
 

1334 
 

 
 

 
 

1 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  10 marzo 2014 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 429       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 429 / Pratica N. 0950X -  18     
 
 
OGGETTO: Deliberazione n. 293 del 13.11.2012 ad oggetto “Costituzione in 
giudizio avanti il TAR Piemonte avverso ricorso proposto dalla società API 
Anonima Petroli Italia S.p.A. e dal sig. L.G.”  Liquidazione progetto di parcella di € 
396,90 all’avv. Daniela SANNAZZARO per domiciliazione.  
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 293 del 13.11.2012 
è stato conferito all’Avvocatura Comunale l’incarico di costituirsi in giudizio per 
conto dell’Amministrazione nel procedimento instaurato con ricorso proposto al 
TAR Piemonte dalla società API Anonima Petroli Italiana S.p.A in persona del 
legale rappresentante pro-tempore sig. D.B. con sede legale in Roma Via Salaria 
n. 1322 e dal sig. L. G., rispettivamente proprietaria (e titolare dell’ autorizzazione 
petrolifera) e gestore dell’impianto di distribuzione carburanti per autotrazione ad 
uso pubblico sito in Alessandria Spalto Gamondio n. 22, eleggendo domicilio 
presso lo studio dell’avv. Daniela SANNAZZARO, con sede in Torino, Corso Re 
Umberto I n. 6; 
 
PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione è demandata, a successivo 
provvedimento dirigenziale, l’assunzione dell’impegno della spesa presunta 
connessa al procedimento in oggetto; 
 

 VISTA la determinazione dirigenziale n. 1711  del 20.11.2012  con la quale si è 
provveduto ad impegnare la somma di € 1.000,00 per la domiciliazione presso lo 
studio dell'avv. Daniela Sannazzaro, quale spesa presunta così come previsto 
dalla deliberazione G.C. n. 293 del 13.11.2012; 

       
VISTO il progetto di parcella, pervenuto via mail in data 05.03.2014, con il quale 
l'avv. Daniela Sannazzaro, per le prestazioni professionali rese nel procedimento 
R.G. n. 1031/2012, richiede la somma di € 396,90;    

     
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto 

“Art. 246 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria 
conseguente all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 
244 del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 429       3 
 

giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei 
Conti”; 
 
VISTA la nota prot. n. 3243 del 13.07.2012 del Direttore della Direzione 
Economico Finanziaria, ad oggetto “Artt. 248 – 250 D. Lgs. 267/2000 – 
conseguenze della dichiarazione di dissesto e gestione del bilancio durante la 
procedura di risanamento”;  
 

 VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

 
 PRESO ATTO del contenuto dell’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato 

“Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento”; 
  
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 139/251/408 del 15.10.2013 

ad oggetto “Art. 250 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  e successive modificazioni ed 
integrazioni. Approvazione dell'ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2013 e 
pluriennale 2013 – 2015 e relativi allegati” è stata approvata l'ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato 2013; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 273 del 31.10.2013 ad oggetto “Art.250 D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti 
contabili 2013 nelle more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato di cui alla deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013. Modificazione 
della precedente deliberazione G.C. n. 10 del 16.01.2013”; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 10 del 14.01.2014 ad oggetto “Art. 250 D. 

Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti contabili 
2014 nelle more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
di cui alla deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013”;  

 
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che 

non prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTI: 

- gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 
- il Decreto sindacale n. 33 dell’11.03.2013 con cui è stato conferito al Segretario 
Generale Dott. Giuseppe Formichella, a decorrere dal 01.03.2013 e fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco, l’incarico di coordinamento del Servizio 
Autonomo Avvocatura; 
- la nota prot. n. 145 S.G. del 18.03.2013, con cui il Segretario Generale Dott. 
Giuseppe Formichella ha delegato, con pari decorrenza, al Vice-Segretario Avv. 
Orietta Bocchio, l’attività di coordinamento del Servizio Autonomo Avvocatura; 

 
 VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

 
DETERMINA 

 
 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 429       4 
 

1) DI LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, allo Studio Legale 
Avv. Daniela SANNAZZARO, con sede in Torino – C.so Re Umberto I n. 6 -  la 
somma di € 396,90 di cui € 300,00 per onorari, € 12,00 per CPA 4% , € 68,64 per 
IVA 22% ed € 16,26 per esposti, dando atto che la Direzione Economico 
Finanziaria provvederà ad emettere il mandato di pagamento, previa 
presentazione di regolare fattura/parcella e ad effettuare le relative trattenute di 
legge; 
 
2) DI DARE ATTO che la somma di € 396,90 farà carico sull'intervento 1010208 
(cap. 10102070 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del comune”) - imp. 
1334/2012 ; 
 
3) TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Economico  
Finanziaria. 

 
  

Alessandria  

 
      

  IL DIRIGENTE COORDINATORE 
                                                                             (Avv. Orietta Bocchio)                   
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 429       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 10 marzo 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 10 marzo 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 13 marzo 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 429       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 
_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
%FIRMATARIO_DETERMINA%  

 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 430       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

430 
 

OGGETTO: Deliberazione n. 139 del 09.05.2012 ad 
oggetto "Costituzione in giudizio avanti il TAR 
Piemonte avverso il ricorso proposto dalla societa 
E. di A.C. sas e dal sig. B.E. in qualita di 
titolare dell’omonima impresa individuale e 
conferimento incarico legale". Liquidazione 
progetto di parcella di euro 384,64 all’avv. 
Daniela SANNAZZARO per domiciliazione. 

NUMERO PRATICA 
 
19- Pratica N. 0950X 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

380,64 
 

2012 
 

1327 
 

 
 

 
 

1 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  10 marzo 2014 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 430       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 430 / Pratica N. 0950X -  19     
 
 
OGGETTO: Deliberazione n. 139 del 09.05.2012 ad oggetto “Costituzione in 
giudizio avanti il TAR Piemonte avverso il ricorso proposto dalla società E. di A.C. 
sas e dal sig. B.E. in qualità di titolare dell’omonima impresa individuale e 
conferimento incarico legale”. Liquidazione progetto di parcella di € 384,64 all’avv. 
Daniela SANNAZZARO per domiciliazione.   
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 09.05.2012 
è stato conferito all’Avvocatura Comunale l’incarico di costituirsi in giudizio per 
conto dell’Amministrazione nel procedimento instaurato con ricorso proposto al 
TAR Piemonte dalla società E. di A.C. sas e dal sig. B.E. in qualità di titolare 
dell’omonima impresa individuale, eleggendo domicilio presso lo studio dell’avv. 
Daniela SANNAZZARO, con sede in Torino, Corso Re Umberto I n. 6; 
 
PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione è demandata, a successivo 
provvedimento dirigenziale, l’assunzione dell’impegno della spesa presunta 
connessa al procedimento in oggetto; 
 

 VISTA la determinazione dirigenziale n. 1704  del 20.11.2012  con la quale si è 
provveduto ad impegnare la somma di € 1.000,00 per la domiciliazione presso lo 
studio dell'avv. Daniela Sannazzaro, quale spesa presunta così come previsto 
dalla deliberazione G.C. n. 139 del 09.05.2012; 

       
VISTO il progetto di parcella pervenuto via mail in data 05.03.2013 con il quale 
l'avv. Daniela Sannazzaro, per le prestazioni professionali rese nel procedimento 
R.G. n. 533/2012, richiede la somma di € 380,64;    

     
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto 

“Art. 246 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria 
conseguente all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 
244 del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 
giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei 
Conti”; 
 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 430       3 
 

VISTA la nota prot. n. 3243 del 13.07.2012 del Direttore della Direzione 
Economico Finanziaria, ad oggetto “Artt. 248 – 250 D. Lgs. 267/2000 – 
conseguenze della dichiarazione di dissesto e gestione del bilancio durante la 
procedura di risanamento”;  
 

 VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

 
 PRESO ATTO del contenuto dell’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato 

“Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento”; 
  
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 139/251/408 del 15.10.2013 

ad oggetto “Art. 250 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  e successive modificazioni ed 
integrazioni. Approvazione dell'ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2013 e 
pluriennale 2013 – 2015 e relativi allegati” è stata approvata l'ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato 2013; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 273 del 31.10.2013 ad oggetto “Art.250 D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti 
contabili 2013 nelle more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato di cui alla deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013. Modificazione 
della precedente deliberazione G.C. n. 10 del 16.01.2013”; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 10 del 14.01.2014 ad oggetto “Art. 250 D. 

Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti contabili 
2014 nelle more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
di cui alla deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013”;  

 
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che 

non prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTI: 

- gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 
- il Decreto sindacale n. 33 dell’11.03.2013 con cui è stato conferito al Segretario 
Generale Dott. Giuseppe Formichella, a decorrere dal 01.03.2013 e fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco, l’incarico di coordinamento del Servizio 
Autonomo Avvocatura; 
- la nota prot. n. 145 S.G. del 18.03.2013, con cui il Segretario Generale Dott. 
Giuseppe Formichella ha delegato, con pari decorrenza, al Vice-Segretario Avv. 
Orietta Bocchio, l’attività di coordinamento del Servizio Autonomo Avvocatura; 

 
 VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, allo Studio Legale 
Avv. Daniela SANNAZZARO, con sede in Torino – C.so Re Umberto I n. 6 -  la 
somma di € 380,64 di cui € 300,00 per onorari, € 12,00 per CPA 4% , € 68,64 per 
IVA 22%, dando atto che la Direzione Economico Finanziaria provvederà ad 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 430       4 
 

emettere il mandato di pagamento, previa presentazione di regolare 
fattura/parcella e ad effettuare le relative trattenute di legge; 
 
2) DI DARE ATTO che la somma di € 380,64 farà carico sull'intervento 1010208 
(cap. 10102070 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del comune”) - imp. 
1327/2012; 
 
3) TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Economico  
Finanziaria. 

  
Alessandria     

          

        IL DIRIGENTE COORDINATORE                                                                              
               (Avv. Orietta Bocchio)                   

 
 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 430       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 10 marzo 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 10 marzo 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 13 marzo 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 430       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 
_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
%FIRMATARIO_DETERMINA%  

 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 431       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

431 
 

OGGETTO: Deliberazione n. 184 del 06.07.2012 ad 
oggetto "Ricorso al TAR Piemonte - Sezione per il 
Contenzioso Elettorale - proposto dal sig. M.B.. 
Conferimento incarico all’Avvocatura Comunale". 
Liquidazione progetto di parcella di ? 126,88 
all’Avv. Daniela SANNAZZARO per domiciliazione. 

NUMERO PRATICA 
 
21- Pratica N. 0950X 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

126,88 
 

2012 
 

1329 
 

 
 

 
 

1 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  10 marzo 2014 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 431       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 431 / Pratica N. 0950X -  21     
 
 
OGGETTO: Deliberazione n. 184 del 06.07.2012 ad oggetto “Ricorso al TAR 
Piemonte – Sezione per il Contenzioso Elettorale - proposto dal sig. M.B.. 
Conferimento incarico all’Avvocatura Comunale”. Liquidazione progetto di 
parcella di €  126,88  all'Avv. Daniela SANNAZZARO per domiciliazione.   
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 06.07.2012 
è stato conferito all’Avvocatura Comunale l’incarico di costituirsi in giudizio per 
conto dell’Amministrazione nel procedimento instaurato con ricorso proposto al 
TAR Piemonte – Sezione per il Contenzioso Elettorale - dal sig. M. B., avverso la 
proclamazione degli eletti alle elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale di 
Alessandria del 6/7 maggio 2012, eleggendo domicilio presso lo studio dell’avv. 
Daniela SANNAZZARO, con sede in Torino, Corso Re Umberto I n. 6; 
 
PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione è demandata, a successivo 
provvedimento dirigenziale, l’assunzione dell’impegno della spesa presunta 
connessa al procedimento in oggetto; 
 

 VISTA la determinazione dirigenziale n. 1706  del 20.11.2012  con la quale si è 
provveduto ad impegnare la somma di € 1.000,00 per la domiciliazione presso lo 
studio dell'avv. Daniela Sannazzaro, quale spesa presunta così come previsto 
dalla deliberazione G.C. n. 184 del 06.07.2012; 

       
VISTO il progetto di parcella, pervenuto via mail in data 05.03.2014, con il quale 
l'avv. Daniela Sannazzaro, per le prestazioni professionali rese nel procedimento 
R.G. n. 671/2012, richiede la somma di € 126,88;    

     
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto 

“Art. 246 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria 
conseguente all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 
244 del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 
giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei 
Conti”; 
 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 431       3 
 

VISTA la nota prot. n. 3243 del 13.07.2012 del Direttore della Direzione 
Economico Finanziaria, ad oggetto “Artt. 248 – 250 D. Lgs. 267/2000 – 
conseguenze della dichiarazione di dissesto e gestione del bilancio durante la 
procedura di risanamento”;  
 

 VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

 
 PRESO ATTO del contenuto dell’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato 

“Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento”; 
  
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 139/251/408 del 15.10.2013 

ad oggetto “Art. 250 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  e successive modificazioni ed 
integrazioni. Approvazione dell'ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2013 e 
pluriennale 2013 – 2015 e relativi allegati” è stata approvata l'ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato 2013; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 273 del 31.10.2013 ad oggetto “Art.250 D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti 
contabili 2013 nelle more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato di cui alla deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013. Modificazione 
della precedente deliberazione G.C. n. 10 del 16.01.2013”; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 10 del 14.01.2014 ad oggetto “Art. 250 D. 

Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti contabili 
2014 nelle more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
di cui alla deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013”;  

 
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che 

non prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTI: 

gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 
il Decreto sindacale n. 33 dell’11.03.2013 con cui è stato conferito al Segretario 
Generale Dott. Giuseppe Formichella, a decorrere dal 01.03.2013 e fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco, l’incarico di coordinamento del Servizio 
Autonomo Avvocatura; 
la nota prot. n. 145 S.G. del 18.03.2013, con cui il Segretario Generale Dott. 
Giuseppe Formichella ha delegato, con pari decorrenza, al Vice-Segretario Avv. 
Orietta Bocchio, l’attività di coordinamento del Servizio Autonomo Avvocatura; 

 
 VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, allo Studio Legale 
Avv. Daniela SANNAZZARO, con sede in Torino – C.so Re Umberto I n. 6 -  la 
somma di € 126,88 di cui € 100,00 per onorari, € 4,00 per CPA 4% , € 22,88 per 
IVA 22%, dando atto che la Direzione Economico Finanziaria provvederà ad 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 431       4 
 

emettere il mandato di pagamento, previa presentazione di regolare 
fattura/parcella e ad effettuare le relative trattenute di legge; 
 
2) DI DARE ATTO che la somma di € 126,88 farà carico sull'intervento 1010208 
(cap. 10102070 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del comune”) - imp. 
1329/2012 ; 
 
3) TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Economico  
Finanziaria. 

  
Alessandria     

          

        IL DIRIGENTE COORDINATORE                                                                              
               (Avv. Orietta Bocchio)                   

 
 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 431       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 10 marzo 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 10 marzo 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 13 marzo 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  10 marzo 2014 n. 431       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 
_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
%FIRMATARIO_DETERMINA%  

 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  12 marzo 2014 n. 432       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

432 
 

OGGETTO: STARTAL Società Cooperativa Sociale. 
Ricorso al TAR Piemonte R.G. n. 1259/2011. Sentenza  
n. 875/2012 del 13.07.2012. Liquidazione progetto 
di parcella di ¿ 507,52 all’avv. Daniela SANNAZZARO  
per domiciliazione. 

NUMERO PRATICA 
 
22- Pratica N. 0950X 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

507,52 
 

2012 
 

1334 
 

 
 

 
 

2 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  12 marzo 2014 



Determinazione Dirigenziale del  12 marzo 2014 n. 432       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 432 / Pratica N. 0950X -  22     
 
 
OGGETTO: STARTAL  Società Cooperativa Sociale. Ricorso al TAR Piemonte R.G. 
n. 1259/2011. Sentenza n. 875/2012 del 13.07.2012. Liquidazione progetto di 
parcella di € 507,52 all'avv. Daniela SANNAZZARO per domiciliazione.   
 

IL  DIRETTORE 
   
 PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 304 del 23.11.2011 è stato 

conferito all'Avvocatura Comunale l'incarico di costituirsi in giudizio per conto 
dell'Amministrazione nel procedimento R.G. n. 1259/11, instaurato con ricorso 
proposto da STARTAL società cooperativa sociale, per l'annullamento della 
deliberazione G.C. n. 232 del 23.09.2011, con la quale è stato affidato ad ASPAL 
SRL la gestione dei servizi Teatro delle Scienze, Museo del Cappello Borsalino, IAT 
– Ufficio Informazione e Accoglienza Turistica, Supporto tecnico alle 
Manifestazioni, eleggendo domicilio presso lo studio dell’avv. Daniela 
SANNAZZARO, con sede in Torino, Corso Re Umberto I n. 6; 

   
 VISTA la sentenza n. 875/2012 del 28.06.2012, depositata in segreteria il 

13.07.2012, con la quale il TAR Piemonte, definitivamente pronunciando sul 
ricorso, “.. a) lo dichiara improcedibile per sopravvenuto difetto di interesse; b) 
condanna il Comune di Alessandria a rifondere alla parte ricorrente le spese di 
lite, che liquida in € 2.000,00 oltre accessori di legge”;  

     
VISTO il progetto di parcella, pervenuto via mail in data 05.03.2013, con il quale 
l'avv. Daniela Sannazzaro, per le prestazioni professionali rese nel procedimento 
R.G. n. 1259/2012, richiede la somma di € 507,52;    

    VISTA la determinazione dirigenziale n. 1711  del 20.11.2012  con la quale si è 
provveduto ad impegnare la somma di € 1.000,00, per la domiciliazione presso lo 

studio dell'avv. Daniela Sannazzaro, che presenta la necessaria disponibilità a 
liquidare la suddetta somma; 

 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto 

“Art. 246 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria 
conseguente all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 
244 del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 
giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei 
Conti”; 



Determinazione Dirigenziale del  12 marzo 2014 n. 432       3 
 

 
VISTA la nota prot. n. 3243 del 13.07.2012 del Direttore della Direzione 
Economico Finanziaria, ad oggetto “Artt. 248 – 250 D. Lgs. 267/2000 – 
conseguenze della dichiarazione di dissesto e gestione del bilancio durante la 
procedura di risanamento”;  
 

 VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

 
 PRESO ATTO del contenuto dell’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato 

“Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento”; 
  
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 139/251/408 del 15.10.2013 

ad oggetto “Art. 250 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  e successive modificazioni ed 
integrazioni. Approvazione dell'ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2013 e 
pluriennale 2013 – 2015 e relativi allegati” è stata approvata l'ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato 2013; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 273 del 31.10.2013 ad oggetto “Art.250 D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti 
contabili 2013 nelle more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato di cui alla deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013. Modificazione 
della precedente deliberazione G.C. n. 10 del 16.01.2013”; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 10 del 14.01.2014 ad oggetto “Art. 250 D. 

Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti contabili 
2014 nelle more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
di cui alla deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013”;  

 
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che 

non prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTI: 

- gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 
- il Decreto sindacale n. 33 dell’11.03.2013 con cui è stato conferito al Segretario 
Generale Dott. Giuseppe Formichella, a decorrere dal 01.03.2013 e fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco, l’incarico di coordinamento del Servizio 
Autonomo Avvocatura; 
- la nota prot. n. 145 S.G. del 18.03.2013, con cui il Segretario Generale Dott. 
Giuseppe Formichella ha delegato, con pari decorrenza, al Vice-Segretario Avv. 
Orietta Bocchio, l’attività di coordinamento del Servizio Autonomo Avvocatura; 

 
 VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, allo Studio Legale 
Avv. Daniela SANNAZZARO, con sede in Torino – C.so Re Umberto I n. 6 -  la 
somma di € 507,52 di cui € 400,00 per onorari, € 16,00 per CPA 4% , € 91,52 per 
IVA 22% ed € 4,86 per esposti, dando atto che la Direzione Economico Finanziaria 



Determinazione Dirigenziale del  12 marzo 2014 n. 432       4 
 

provvederà ad emettere il mandato di pagamento, previa presentazione di regolare 
fattura/parcella e ad effettuare le relative trattenute di legge; 
 
2) DI DARE ATTO che la somma di € 507,52 farà carico sull'intervento 1010208 
(cap. 10102070 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del comune”) - imp. 
1334/2012; 
 
3) TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Economico  
Finanziaria. 

  
Alessandria     

          

        IL DIRIGENTE COORDINATORE                                                                              
               (Avv. Orietta Bocchio)                   

 
 



Determinazione Dirigenziale del  12 marzo 2014 n. 432       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 12 marzo 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 12 marzo 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 13 marzo 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  12 marzo 2014 n. 432       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 
_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
%FIRMATARIO_DETERMINA%  

 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  12 marzo 2014 n. 433       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

433 
 

OGGETTO: Proposizione ricorso avanti il TAR 
Piemonte avverso i decreti della Prefettura UTG di 
Alessandria nr. 299/2010 Area III Dep. S. del 
20.07.2010 e nr. 300/2010 Area III S. del 
20.07.2010. Liquidazione progetto di parcella di 
euro 380,64 all’avv. Daniela SANNAZZARO per 
domiciliazione. 

NUMERO PRATICA 
 
23- Pratica N. 0950X 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

380,64 
 

2012 
 

1327 
 

 
 

 
 

2 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  12 marzo 2014 



Determinazione Dirigenziale del  12 marzo 2014 n. 433       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 433 / Pratica N. 0950X -  23     
 
 
OGGETTO: Proposizione ricorso avanti il TAR Piemonte avverso i decreti della 
Prefettura UTG di Alessandria nr. 299/2010 Area III Dep. S. del 20.07.2010 e nr. 
300/2010 Area III S. del 20.07.2010. Liquidazione progetto di parcella di €  
380,64 all'avv. Daniela SANNAZZARO per domiciliazione.   
 

IL  DIRETTORE 
   
 PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 304 del 01.12.2010 è stato 

conferito all'Avvocatura Comunale l'incarico di proporre ricorso al TAR del 
Piemonte avverso i decreti  della Prefettura UTG di Alessandria nr 299/2010 Area 
III Dep. S del20.07.2010 e nr 300/2010 Area III Dep. S. del 20.07.2010, 
eleggendo domicilio presso lo studio dell’avv. Daniela SANNAZZARO, con sede in 
Torino, Corso Re Umberto I n. 6; 

   
 VISTA la sentenza n. 968/2013 con la quale il TAR Piemonte “....dichiara 

inammissibile il ricorso per difetto di giurisdizione del giudice amministrativo.... “;   
     

VISTO il progetto di parcella, pervenuto via mail in data 05.03.2013, con il quale 
l'avv. Daniela Sannazzaro, per le prestazioni professionali rese nel procedimento 
R.G. n. 1556/2012 ormai conclusosi, richiede a saldo la somma di € 380,64;    

    VISTA la determinazione dirigenziale n. 1704 del 20.11.2012  con la quale si è 
provveduto ad impegnare la somma di € 1.000,00, per le domiciliazioni presso lo 
studio dell'avv. Daniela Sannazzaro, che presenta la necessaria disponibilità per 
liquidare la suddetta somma; 

 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto 

“Art. 246 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria 
conseguente all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 
244 del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 
giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei 
Conti”; 
 
VISTA la nota prot. n. 3243 del 13.07.2012 del Direttore della Direzione 
Economico Finanziaria, ad oggetto “Artt. 248 – 250 D. Lgs. 267/2000 – 
conseguenze della dichiarazione di dissesto e gestione del bilancio durante la 
procedura di risanamento”;  



Determinazione Dirigenziale del  12 marzo 2014 n. 433       3 
 

 
 VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 

amministrativa contabile”; 
 
 PRESO ATTO del contenuto dell’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato 

“Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento”; 
  
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 139/251/408 del 15.10.2013 

ad oggetto “Art. 250 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  e successive modificazioni ed 
integrazioni. Approvazione dell'ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2013 e 
pluriennale 2013 – 2015 e relativi allegati” è stata approvata l'ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato 2013; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 273 del 31.10.2013 ad oggetto “Art.250 D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti 
contabili 2013 nelle more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato di cui alla deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013. Modificazione 
della precedente deliberazione G.C. n. 10 del 16.01.2013”; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 10 del 14.01.2014 ad oggetto “Art. 250 D. 

Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti contabili 
2014 nelle more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
di cui alla deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013”;  

 
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che 

non prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTI: 

- gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 
- il Decreto sindacale n. 33 dell’11.03.2013 con cui è stato conferito al Segretario 
Generale Dott. Giuseppe Formichella, a decorrere dal 01.03.2013 e fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco, l’incarico di coordinamento del Servizio 
Autonomo Avvocatura; 
- la nota prot. n. 145 S.G. del 18.03.2013, con cui il Segretario Generale Dott. 
Giuseppe Formichella ha delegato, con pari decorrenza, al Vice-Segretario Avv. 
Orietta Bocchio, l’attività di coordinamento del Servizio Autonomo Avvocatura; 

 
 VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, allo Studio Legale 
Avv. Daniela SANNAZZARO, con sede in Torino – C.so Re Umberto I n. 6 -  la 
somma di € 380,64 di cui € 300,00 per onorari, € 12,00 per CPA 4% , € 68,64 per 
IVA 22%, dando atto che la Direzione Economico Finanziaria provvederà ad 
emettere il mandato di pagamento, previa presentazione di regolare 
fattura/parcella e ad effettuare le relative trattenute di legge; 
 



Determinazione Dirigenziale del  12 marzo 2014 n. 433       4 
 

2) DI DARE ATTO che la somma di € 380,64 farà carico sull'intervento 1010208 
(cap. 10102070 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del comune”) - imp. 
1327/2012; 
 
3) TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Economico  
Finanziaria. 

  
Alessandria     

          

        IL DIRIGENTE COORDINATORE                                                                              
               (Avv. Orietta Bocchio)                   

 
 



Determinazione Dirigenziale del  12 marzo 2014 n. 433       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 12 marzo 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 12 marzo 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 13 marzo 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  12 marzo 2014 n. 433       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 
_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
%FIRMATARIO_DETERMINA%  

 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1108       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1108 
 

OGGETTO: Deliberazione n. 87 del 02.04.2014 ad 
oggetto "Costituzione in giudizio nel procedimento 
avanti la Corte d’Appello di Torino - riassunzione 
della causa a seguito della sentenza della Corte di  
Cassazione n. 25340/2013. Incarico agli Avv.ti 
Rossi e Spinolo dell’Avvocatura Comunale e 
domiciliazione in Torino presso l’avv. Daniela 
SANNAZZARO". Impegno di spesa di euro 1.000,00 per 
domiciliazione avv. Daniela SANNAZZARO. 

NUMERO PRATICA 
 
50- Pratica N. 0950X 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

1.000,00 
 

2014 
 

734 
 

 
 

 
 

 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  07 luglio 2014 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1108       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 1108 / Pratica N. 0950X -  50     
 
 
OGGETTO: Deliberazione n. 87 del 02.04.2014 ad oggetto “Costituzione in giudizio nel 
procedimento avanti la Corte d'Appello di Torino – riassunzione della causa a seguito 
della sentenza della Corte di Cassazione n. 25340/2013. Incarico agli Avv.ti Rossi e 
Spinolo dell'Avvocatura Comunale e domiciliazione in Torino presso l'avv. Daniela 
SANNAZZARO”. Impegno di spesa di Є 1.000,00 per domiciliazione avv. Daniela 
SANNAZZARO. 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 02.04.2014   è stato 
conferito all'avv. Cristiana ROSSI e all'avv. Claudio SPINOLO, appartenentI 
all'Avvocatura Comunale, l'incarico di costituirsi in giudizio, per conto 
dell'Amministrazione, nel procedimento avanti la Corte d'Appello di Torino e per la 
riassunzione  della causa a seguito della sentenza della Corte di Cassazione n. 
5340/2013, eleggendo domicilio presso lo studio dell'Avv. Daniela Sannazzaro, sito in 
Torino, corso Re Umberto I n. 6;  
 
PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione è demandato, a successivo 
provvedimento dirigenziale, l’assunzione dell’impegno della spesa presunta connessa al 
procedimento in oggetto; 
 

RITENUTO di impegnare l’importo di € 1.000,00 quale spesa presunta, così come 
previsto dal punto 3) del dispositivo della deliberazione in oggetto; 

 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria conseguente 
all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 del D.Lgs. n. 
267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 giugno 2012 della 
Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei Conti”; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 10 del 14.01.2014 ad oggetto “Art. 250 D. Lgs. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti contabili 2014 nelle 
more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui alla 
deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013”;  

 

VISTE: 
− la deliberazione del C.C. n. 35 ad oggetto “Procedimento di dissesto finanziario 

della Città di Alessandria. Art. 264 del D. Lgs. 16 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1108       3 
 

previsione 2012, del bilancio pluriennale 2012/2014 stabilmente riequilibrato 
e delle risultanze del conto finanziario 2012; 

− la deliberazione del C.C. n. 36 del 14.03.2014 ad oggetto “Procedimento di 
dissesti finanziario della Città di Alessandria. Art. 264 del D. Lgs. 16 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del 
bilancio di previsione 2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015 stabilmente 
riequilibrato”; 

  
 VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 

amministrativa contabile”; 
 
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che non 

prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTO l'art. 163 T.U.EE.LL., che, autorizzando l'esercizio provvisorio, prevede che 
“gli enti locali possono effettuare, per ogni intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese... non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi”, quale è quella oggetto del presente atto; 

   
VISTI:  

- gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 
 
- il decreto sindacale n. 14 del 01.04.2014 con il quale è stato conferito alla dr.ssa 
Orietta Bocchio l'incarico di Coordinamento del Servizio Autonomo Avvocatura, fermo 
restando gli incarichi già attribuiti rispettivamente con decreto n. 23 del 01.03.2013 e n. 
78 del 18.12.2013;  

  
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni citate in premessa, a favore dell’avv.  Daniela 
SANNAZZARO, con studio in Torino, Corso Re Umberto I n. 6, l’importo di Є 1.000,00 
sull’intervento n. 1010208 (cap. 10102070 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del 
Comune”) dell'esercizio provvisorio 2014; 

 
2) DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti del Direttore competente, si 
procederà alla liquidazione delle competenze per l’attività professionale svolta. 
 
Alessandria, 
 
 
 
 

         IL DIRIGENTE COORDINATORE 
Avv. Orietta Bocchio 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1108       4 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 01 luglio 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 01 luglio 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 04 luglio 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 07 luglio 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1108       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1697 il  07 luglio 2014  e per 
giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1110       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1110 
 

OGGETTO: Deliberazione n. 134 del 15.05.2014 ad 
oggetto "Costituzione in giudizio avanti il TAR 
Piemonte nel procedimento avente ad oggetto 
l’impugnazione della deliberazione n. 269 del 
7.11.2013 della Commissione Straordinaria di 
Liquidazione (nonché di ogni atto antecedente, 
presupposto, consequenziale e/o connesso) con la 
quale è stata disposta una parziale non ammissione 
alla massa passiva dell’Ente nell’ambito della 
procedura di dissesto finanziario. Conferimento 
incarico all’Avvocatura Comunale ed elezione di 
domicilio in Torino presso l’avv. Daniela 
SANNAZZARO". Impegno di spesa di ? 1.000,00 per 
domiciliazione presso lo studio dell’avv. Daniela 
SANNAZZARO - TORINO. 

NUMERO PRATICA 
 
52- Pratica N. 0950X 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

1.000,00 
 

2014 
 

736 
 

 
 

 
 

 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  07 luglio 2014 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1110       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 1110 / Pratica N. 0950X -  52     
 
 
OGGETTO: Deliberazione n. 134 del 15.05.2014 ad oggetto “Costituzione in giudizio 
avanti il TAR Piemonte nel procedimento avente ad oggetto l'impugnazione della 
deliberazione n. 269 del 7.11.2013 della Commissione Straordinaria di Liquidazione 
(nonché di ogni atto antecedente, presupposto, consequenziale e/o connesso) con la 
quale è stata disposta una parziale non ammissione alla massa passiva dell'Ente 
nell'ambito della procedura di dissesto finanziario. Conferimento incarico all'Avvocatura 
Comunale ed elezione di domicilio in Torino presso l'avv. Daniela SANNAZZARO”. 
Impegno di spesa di Є 1.000,00 per domiciliazione presso lo studio dell'avv. Daniela 
SANNAZZARO - TORINO. 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 15.05.2014   è stato 
conferito all'avv. Cristiana ROSSI, appartenente all'Avvocatura Comunale, l'incarico di 
costituirsi in giudizio, per conto dell'Amministrazione, nel procedimento instaurato 
avanti il TAR Piemonte avente ad oggetto l'impugnazione della deliberazione n. 269 del 
7.11.2013 della Commissione Straordinaria di Liquidazione (nonché di ogni atto 
antecedente, presupposto, consequenziale e/o connesso) con la quale è stata disposta 
una parziale non ammissione alla massa passiva dell'Ente nell'ambito della procedura di 
dissesto finanziario, eleggendo domicilio presso lo studio dell'Avv. Daniela Sannazzaro, 
sito in Torino, corso Re Umberto I n. 6;  
 
PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione è demandato, a successivo 
provvedimento dirigenziale, l’assunzione dell’impegno della spesa presunta connessa al 
procedimento in oggetto; 
 

RITENUTO di impegnare l’importo di € 1.000,00 quale spesa presunta, così come 
previsto dal punto 3) del dispositivo della deliberazione in oggetto; 

 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria conseguente 
all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 del D.Lgs. n. 
267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 giugno 2012 della 
Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei Conti”; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 10 del 14.01.2014 ad oggetto “Art. 250 D. Lgs. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti contabili 2014 nelle 
more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui alla 
deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013”;  



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1110       3 
 

 

VISTE: 
− la deliberazione del C.C. n. 35 ad oggetto “Procedimento di dissesto finanziario 

della Città di Alessandria. Art. 264 del D. Lgs. 16 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di 
previsione 2012, del bilancio pluriennale 2012/2014 stabilmente riequilibrato 
e delle risultanze del conto finanziario 2012; 

− la deliberazione del C.C. n. 36 del 14.03.2014 ad oggetto “Procedimento di 
dissesti finanziario della Città di Alessandria. Art. 264 del D. Lgs. 16 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del 
bilancio di previsione 2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015 stabilmente 
riequilibrato”; 

  
 VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 

amministrativa contabile”; 
 
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che non 

prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTO l'art. 163 T.U.EE.LL., che, autorizzando l'esercizio provvisorio, prevede che 
“gli enti locali possono effettuare, per ogni intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese... non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi”, quale è quella oggetto del presente atto; 

   
VISTI:  

- gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 
 
- il decreto sindacale n. 14 del 01.04.2014 con il quale è stato conferito alla dr.ssa 
Orietta Bocchio l'incarico di Coordinamento del Servizio Autonomo Avvocatura, fermo 
restando gli incarichi già attribuiti rispettivamente con decreto n. 23 del 01.03.2013 e n. 
78 del 18.12.2013;  

  
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni citate in premessa, a favore dell’avv.  Daniela 
SANNAZZARO, con studio in Torino, Corso Re Umberto I n. 6, l’importo di Є 1.000,00 
sull’intervento n. 1010208 (cap. 10102070 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del 
Comune”) dell'esercizio provvisorio 2014; 

 
2) DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti del Direttore competente, si 
procederà alla liquidazione delle competenze per l’attività professionale svolta. 
 
Alessandria, 
 
 
 
 

      IL DIRIGENTE COORDINATORE 
Avv. Orietta Bocchio 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1110       4 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 01 luglio 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 01 luglio 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 04 luglio 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 07 luglio 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1110       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1699 il  07 luglio 2014  e per 
giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1111       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1111 
 

OGGETTO: Deliberazione n. 8 del 14.01.2014 ad 
oggetto "Costituzione in giudizio avanti la Corte 
d’Appello di Torino.Atto di citazione notificato da  
A.T.C. Della Provincia di Alessandria. Elezione di 
domicilio in Torino presso l’avv. Daniela 
SANNAZZARO". Impegno di spesa di euro 1.000,00 per 
domiciliazione presso lo studio dell’avv. Daniela 
SANNAZZARO - TORINO. 

NUMERO PRATICA 
 
53- Pratica N. 0950X 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

1.000,00 
 

2014 
 

737 
 

 
 

 
 

 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  07 luglio 2014 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1111       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 1111 / Pratica N. 0950X -  53     
 
 
OGGETTO: Deliberazione n. 8 del 14.01.2014 ad oggetto “Costituzione in giudizio avanti 
la Corte d'Appello di Torino.Atto di citazione notificato da A.T.C. Della Provincia di 
Alessandria. Elezione di domicilio in Torino presso l'avv. Daniela SANNAZZARO”. 
Impegno di spesa di Є 1.000,00 per domiciliazione presso lo studio dell'avv. Daniela 
SANNAZZARO - TORINO. 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 18.03..2014   è stato 
conferito all'avv. Cristiana ROSSI, appartenente all'Avvocatura Comunale l'incarico di 
costituirsi in giudizio, per conto dell'Amministrazione, nel procedimento instaurato con 
atto di citazione in appello avanti la Corte d'Appello di Torino, notificato dall'A.T.C. della 
Provincia di Alessandria, volto ad ottenere la riforma della sentenza del Tribunale di 
Alessandria n. 389/2013 che aveva rigettato la domanda dell'A.T.C. con condanna della 
parte soccombente alle spese di giudizio a favore sia di ASPAL srl che del Comune di 
Alessandria, eleggendo domicilio presso lo studio dell'Avv. Daniela Sannazzaro, sito in 
Torino, corso Re Umberto I n. 6;  
 
PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione è demandato, a successivo 
provvedimento dirigenziale, l’assunzione dell’impegno della spesa presunta connessa al 
procedimento in oggetto; 
 

RITENUTO di impegnare l’importo di € 1.000,00 quale spesa presunta, così come 
previsto dal punto 3) del dispositivo della deliberazione in oggetto; 

 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria conseguente 
all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 del D.Lgs. n. 
267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 giugno 2012 della 
Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei Conti”; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 10 del 14.01.2014 ad oggetto “Art. 250 D. Lgs. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti contabili 2014 nelle 
more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui alla 
deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013”;  

 

VISTE: 
− la deliberazione del C.C. n. 35 ad oggetto “Procedimento di dissesto finanziario 

della Città di Alessandria. Art. 264 del D. Lgs. 16 agosto 2000, n. 267 e 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1111       3 
 

successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di 
previsione 2012, del bilancio pluriennale 2012/2014 stabilmente riequilibrato 
e delle risultanze del conto finanziario 2012; 

− la deliberazione del C.C. n. 36 del 14.03.2014 ad oggetto “Procedimento di 
dissesti finanziario della Città di Alessandria. Art. 264 del D. Lgs. 16 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del 
bilancio di previsione 2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015 stabilmente 
riequilibrato”; 

  
 VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 

amministrativa contabile”; 
 
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che non 

prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTO l'art. 163 T.U.EE.LL., che, autorizzando l'esercizio provvisorio, prevede che 
“gli enti locali possono effettuare, per ogni intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese... non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi”, quale è quella oggetto del presente atto; 

   
VISTI:  

- gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 
 
- il decreto sindacale n. 14 del 01.04.2014 con il quale è stato conferito alla dr.ssa 
Orietta Bocchio l'incarico di Coordinamento del Servizio Autonomo Avvocatura, fermo 
restando gli incarichi già attribuiti rispettivamente con decreto n. 23 del 01.03.2013 e n. 
78 del 18.12.2013;  

  
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni citate in premessa, a favore dell’avv.  Daniela 
SANNAZZARO, con studio in Torino, Corso Re Umberto I n. 6, l’importo di Є 1.000,00 
sull’intervento n. 1010208 (cap. 10102070 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del 
Comune”) dell'esercizio provvisorio 2014; 

 
2) DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti del Direttore competente, si 
procederà alla liquidazione delle competenze per l’attività professionale svolta. 
 
Alessandria, 
 
 
 
 

         IL DIRIGENTE COORDINATORE 
Avv. Orietta Bocchio 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1111       4 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 01 luglio 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 01 luglio 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 04 luglio 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 07 luglio 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1111       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1700 il  07 luglio 2014  e per 
giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1112       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1112 
 

OGGETTO: Deliberazione n. 2 del 08.01.2014 ad 
oggetto "Ricorso al TAR Piemonte proposto dal sig. 
G.S. + altri per l’annullamento, previa 
sospensione, dell’ordinanza contingibile ed urgente  
a tutela della salute pubblica Reg. Ord. n. 602 del  
25.10.2013. Conferimento incarico all’avv. Roberto 
CALCAGNI appartenente all’Avvocatura Comunale". 
Impegno di spesa di euro 1.000,00 per 
domiciliazione presso lo studio dell’avv. Daniela 
SANNAZZARO - TORINO. 

NUMERO PRATICA 
 
54- Pratica N. 0950X 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

1.000,00 
 

2014 
 

739 
 

 
 

 
 

 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  07 luglio 2014 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1112       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 1112 / Pratica N. 0950X -  54     
 
 
OGGETTO: Deliberazione n. 2 del 08.01.2014 ad oggetto “Ricorso al TAR Piemonte 
proposto dal sig. G.S. + altri per l'annullamento, previa sospensione, dell'ordinanza 
contingibile ed urgente a tutela della salute pubblica Reg. Ord. n. 602 del 25.10.2013. 
Conferimento incarico all'avv. Roberto CALCAGNI appartenente all'Avvocatura 
Comunale”. Impegno di spesa di Є 1.000,00 per domiciliazione presso lo studio dell'avv. 
Daniela SANNAZZARO - TORINO. 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 08.01.2014   è stato 
conferito all'avv. Roberto CALCAGNI, appartenente all'Avvocatura Comunale l'incarico di 
costituirsi in giudizio, per conto dell'Amministrazione, nel procedimento instaurato con 
ricorso al TAR Piemonte per l'annullamento, previa sospensione, dell'ordinanza 
contingibile ed urgente a tutela della salute pubblica n. 602 del 25.10.2013, proposto dal 
sig. G.S. + altri, eleggendo domicilio presso lo studio dell'Avv. Daniela Sannazzaro, sito in 
Torino, corso Re Umberto I n. 6;  
 
PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione è demandato, a successivo 
provvedimento dirigenziale, l’assunzione dell’impegno della spesa presunta connessa al 
procedimento in oggetto; 
 

RITENUTO di impegnare l’importo di € 1.000,00 quale spesa presunta, così come 
previsto dal punto 2) del dispositivo della deliberazione in oggetto; 

 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria conseguente 
all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 del D.Lgs. n. 
267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 giugno 2012 della 
Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei Conti”; 

 
 VISTA la deliberazione della G. C. n. 10 del 14.01.2014 ad oggetto “Art. 250 D. Lgs. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti contabili 2014 nelle 
more di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui alla 
deliberazione C.C. n. 139 del 15.10.2013”;  

 

VISTE: 
− la deliberazione del C.C. n. 35 ad oggetto “Procedimento di dissesto finanziario 

della Città di Alessandria. Art. 264 del D. Lgs. 16 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1112       3 
 

previsione 2012, del bilancio pluriennale 2012/2014 stabilmente riequilibrato 
e delle risultanze del conto finanziario 2012; 

− la deliberazione del C.C. n. 36 del 14.03.2014 ad oggetto “Procedimento di 
dissesti finanziario della Città di Alessandria. Art. 264 del D. Lgs. 16 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del 
bilancio di previsione 2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015 stabilmente 
riequilibrato”; 

  
 VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 

amministrativa contabile”; 
 
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che non 

prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTO l'art. 163 T.U.EE.LL., che, autorizzando l'esercizio provvisorio, prevede che 
“gli enti locali possono effettuare, per ogni intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese... non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi”, quale è quella oggetto del presente atto; 

   
VISTI:  

- gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 
 
- il decreto sindacale n. 14 del 01.04.2014 con il quale è stato conferito alla dr.ssa 
Orietta Bocchio l'incarico di Coordinamento del Servizio Autonomo Avvocatura, fermo 
restando gli incarichi già attribuiti rispettivamente con decreto n. 23 del 01.03.2013 e n. 
78 del 18.12.2013;  

  
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni citate in premessa, a favore dell’avv.  Daniela 
SANNAZZARO, con studio in Torino, Corso Re Umberto I n. 6, l’importo di Є 1.000,00 
sull’intervento n. 1010208 (cap. 10102070 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del 
Comune”) dell'esercizio provvisorio 2014; 

 
2) DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti del Direttore competente, si 
procederà alla liquidazione delle competenze per l’attività professionale svolta. 
 
Alessandria, 
 
 
 
 

  IL DIRIGENTE COORDINATORE 
Avv. Orietta Bocchio 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1112       4 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 02 luglio 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 02 luglio 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 04 luglio 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 07 luglio 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  07 luglio 2014 n. 1112       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1701 il  07 luglio 2014  e per 
giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2014 n. 1816       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1816 
 

OGGETTO: Deliberazione n. 28 del 05.02.2013 ad 
oggetto "Costituzione in giudizio avanti il TAR 
Piemonte avverso ricorso proposto dalla società Pam  
Panorama S.p.A. e nomina legale". Sentenza 
n.859/2014. Liquidazione spese di domiciliazione di  
euro 994,74 all’avv. Daniela SANNAZZARO. 

NUMERO PRATICA 
 
120- Pratica N. 0950X  

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

994,74 
 

2013 
 

403 
 

 
 

 
 

1 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  28 ottobre 2014 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2014 n. 1816       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 1816 / Pratica N. 0950X -  120     
 
 
OGGETTO: Deliberazione n. 28 del 05.02.2013 ad oggetto “Costituzione in 
giudizio avanti il TAR Piemonte avverso ricorso proposto dalla società Pam 
Panorama S.p.A. e nomina legale”. Sentenza n.859/2014. Liquidazione spese di 
domiciliazione di Є 994,74 all'avv. Daniela SANNAZZARO. 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 05.02.2013 è 
stato conferito all’Avvocatura Comunale l’incarico di costituirsi in giudizio per 
conto dell’Amministrazione nel procedimento instaurato con ricorso proposto al 
TAR Piemonte dalla società Pam Panorama S.p.A., in persona del legale 
rappresentante dott. S.D., con sede legale in Venezia, S. Marco n. 5278 per 
l'annullamento, previa sospensione: 

− dell’ordinanza del Sindaco del Comune di Alessandria n. 879 del 5 Dicembre 
2012 limitativa della possibilità di apertura domenicale degli esercizi 
commerciali al dettaglio per l’anno 2013; di ogni altro atto presupposto, 
preordinato, consequenziale e connesso, ancorché non noto, con riserva di 
motivi aggiunti; 

− per la conseguente condanna dell’Amministrazione Comunale al risarcimento 
di tutti i danni ingiustamente arrecati alla ricorrente in ragione del danno 
emergente, del pregiudizio commisurato al mancato incasso, al danno 
all’immagine, all’avviamento, all’alterazione del corretto confronto 
concorrenziale, per la quantificazione dei quali si rinvia al seguito del giudizio; 

− con elezione di domicilio presso lo studio dell’avv. Daniela SANNAZZARO, con 
sede in Torino, Corso Re Umberto I n. 6; 

 
PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione è demandato, a successivo 
provvedimento dirigenziale, l’assunzione dell’impegno della spesa presunta 
connessa al procedimento in oggetto; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 299 del 15.02.2013 con la quale si 
è provveduto ad impegnare la somma di Є 1.500,00, in ottemperanza alla 
deliberazione G.C. n. 28 del 05.02.2013;  
 
ACQUISITA la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte  
n. 859 del 15.04.2014, depositata il 09.05.2014, con la quale “...il TAR, 
definitivamente pronunciando, a) accoglie il ricorso in epigrafe e, per l'effetto, 
annulla l'ordinanza n. 879 del 5.12.2012 del Comune di Alessandria; b) respinge 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2014 n. 1816       3 
 

la domanda risarcitoria, C) compensa le spese di giudizio tra le parti; d) condanna 
il Comune di Alessandria a rifondere alla società ricorrente l'importo del 
contributo unificato;.....”; 
 
VISTO il progetto di parcella, trasmesso via mail in data 29.09.2014, con il quale 
l'avv. Daniela Sannazzaro per la prestazione professionale resa nel succitato 
procedimento richiede la somma di Є 994,74; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto 
“Art. 246 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria 
conseguente all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 
244 del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 
giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei 
Conti”; 
 

 PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2014 
ad oggetto “Art. 162 e seguenti del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - Bilancio di 
Previsione anno 2014 – Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 – 
Bilancio Pluriennale 2014/2016 e relativi allegati. Approvazione”; 

  
VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

 
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che 

non prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTI:  

-   gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 

− il decreto sindacale n. 34 del 10.09.2014 con il quale è stato prorogato 
l'incarico temporaneo di Direzione al Segretario Generale, dr. Fabrizio Proietti, 
per le funzioni relative ad Organizzazione e Personale e Servizio Autonomo 
Avvocatura, dalla data di sottoscrizione dello stesso (10.09.2014) fino al 
31.12.2014; 

− la nota prot. n. 157 S. G. del 10.09.2014, con la quale il Segretario Generale, 
per la durata dell'incarico ricevuto con il citato decreto, delega al Vice 
Segretario Generale, Avv. Orietta Bocchio, le funzioni inerenti l'Organizzazione 
e il Personale e le funzioni relative al Servizio Autonomo Avvocatura, così come 
attribuite dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 28.02.2013, che 
ha approvato la ridefinizione della struttura organizzativa dell'Ente;      

    
 VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) DI LIQUIDARE all'avv. Daniela SANNAZZARO, con studio in Torino – Corso Re 

Umberto I n. 6  – la somma di Є 994,74 di cui Є 700,00 per imponibile, Є  
28,00 per CPA 4%, Є 160,16 per IVA 22% ed Є 106,58 per esposti, dando atto 
che la Direzione Economico Finanziaria provvederà ad emettere il mandato di 
pagamento, previa presentazione di regolare fattura/parcella e ad effettuare le 
relative trattenute di legge; 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2014 n. 1816       4 
 

 
2) DI DARE ATTO che la somma di Є 994,74 farà carico al cap. 10102070 “Spese 

per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune” bilancio di previsione 2014 
(imp. 403/2013); 

 
   3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Servizi 
   Finanziari e  Sistema ICT. 

 
Alessandria  

      
  IL DIRIGENTE COORDINATORE 

                                                                             (Avv. Orietta Bocchio) 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2014 n. 1816       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 28 ottobre 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 28 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina PALMERI, 
ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 30 ottobre 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2014 n. 1816       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 
_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
%FIRMATARIO_DETERMINA%  

 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2233       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 
SERVIZIO SERVIZIO U.O.A COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

2233 
 

OGGETTO: Deliberazione G.C. n. 73 del 18.03.2014 ad 
oggetto "Costituzione in giudizio avanti la Corte 
d’Appello di Torino a seguito dell’impugnazione 
della sentenza del Tribunale di Alessandria n. 
389/2013. Conferimento incarico all’avv. Cristiana 
Rossi dell’Avvocatura Comunale. Elezione di 
domicilio in Torino presso l’avv. Daniela 
Sannazzaro". Impegno di spesa di euro 1000,00 per 
domiciliazione. 

NUMERO PRATICA 
 
15- Pratica N. Servi 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

1.000,00 
 

2014 
 

1310 
 

 
 

 
 

 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  23 dicembre 2014 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2233       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 
SERVIZIO SERVIZIO U.O.A COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 2233 / Pratica N. Servi -  15     
 
 
OGGETTO: Deliberazione G.C. n. 73 del  18.03.2014 ad oggetto “Costituzione in 
giudizio avanti la Corte d'Appello di Torino a seguito dell'impugnazione della 
sentenza del Tribunale di Alessandria n. 389/2013. Conferimento incarico all'avv. 
Cristiana Rossi dell'Avvocatura Comunale. Elezione di domicilio in Torino presso 
l'avv. Daniela Sannazzaro”. Impegno di spesa di Є 1000,00 per domiciliazione. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che: 
“In data 6/3/2014 l’Agenzia Territoriale per la Casa della Provincia di Alessandria 
notificava al Comune di Alessandria (oltre che ad Aspal spa, in realtà s.r.l.) l’atto 
di citazione in appello avanti la Corte d’Appello di Torino volto ad ottenere la 
riforma della sentenza del Tribunale di Alessandria n. 389/2013, del 24/4/2013, 
che aveva rigettato la domanda dell’ATC, con condanna della parte soccombente 
alle spese di giudizio a favore sia di ASPAL srl che del Comune di Alessandria. 
 
La controversia trae origine dall’impugnazione, nei confronti del Comune di 
Alessandria e di ASPAL, di tre avvisi di contestazione relativi a canone di 
occupazione spazi ed aree pubbliche (COSAP) per l’anno 2004 emessi dalla 
Società ASPAL (nn. 25493, 25496 e 25591 del 30/04/2008 per complessivi € 
13.668,00). L’ASPAL contestava alla ricorrente il ritardato pagamento del canone 
in riferimento ad una serie di passi carrabili, comminando conseguentemente la 
sanzione prevista dal Regolamento comunale per la disciplina e l’applicazione del 
COSAP e richiedendo gli interessi come previsto nel medesimo Regolamento.  
 
L’appellante fonda la propria impugnazione sui seguenti motivi: 

1) illegittimità per carenza di motivazione dell’avviso di contestazione non 
correttamente valutata dal giudice di primo grado; 

2) illegittimità degli avvisi di contestazione per mancata allegazione del 
regolamento comunale per la disciplina e l’applicazione del canone COSAP 
cui l’atto impositivo fa riferimento; 

3) illegittimità dell’avviso perché contiene l’ingiustificata pretesa di “indennità 
pari al canone dovuto maggiorato del 30%” 

4) illegittimità dell’avviso perche contenente sanzioni non dovute. 
 
Nell’atto di citazione viene indicata quale data di udienza il 20/6/2014. 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2233       3 
 

L’appellante chiede alla Corte di Appello di riformare integralmente la sentenza 
del Tribunale di Alessandria e, pertanto, di annullare gli avvisi di contestazione 
emessi da ASPAL, con il favore di spese ed onorari di causa. 
 
DATO ATTO che con deliberazione  n. 73 del 18.03.2014 la Giunta Comunale ha 
deliberato di costituirsi in giudizio, conferendo l'incarico all'avv. Cristiana ROSSI, 
appartenente all'Avvocatura Comunale  con elezione di domicilio in Torino, presso 
lo studio dell''avv. Daniela SANNAZZARO;   
 
PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione è demandato, a successivo 
provvedimento dirigenziale, l’assunzione dell’impegno della spesa presunta 
connessa al procedimento in oggetto;   
 
RITENUTO di impegnare l’importo di Є 1000,00 quale spesa presunta, così come 
previsto dal punto 3) del dispositivo della deliberazione in oggetto; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto 
“Art. 246 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria 
conseguente all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 
244 del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 
giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei 
Conti”; 
 

 PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2014 
ad oggetto “Art. 162 e seguenti del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - Bilancio di 
Previsione anno 2014 – Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 – 
Bilancio Pluriennale 2014/2016 e relativi allegati. Approvazione”; 

  
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 354, adottata in data 

13.12.2014, ad oggetto “Artt. 166 e 176 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.: prelievo 
dal fondo di riserva – n. 2/2014”; 

     
VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

 
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che 

non prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTI:  

-   gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 

− il decreto sindacale n. 34 del 10.09.2014 con il quale è stato prorogato 
l'incarico temporaneo di Direzione al Segretario Generale, dr. Fabrizio Proietti, 
per le funzioni relative ad Organizzazione e Personale e Servizio Autonomo 
Avvocatura, dalla data di sottoscrizione dello stesso (10.09.2014) fino al 
31.12.2014; 

− la nota prot. n. 157 S. G. del 10.09.2014, con la quale il Segretario Generale, 
per la durata dell'incarico ricevuto con il citato decreto, delega al Vice 
Segretario Generale, Avv. Orietta Bocchio, le funzioni inerenti l'Organizzazione 
e il Personale e le funzioni relative al Servizio Autonomo Avvocatura, così come 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2233       4 
 

attribuite dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 28.02.2013, che 
ha approvato la ridefinizione della struttura organizzativa dell'Ente;      

    
 VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
 
1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni citate in premessa, a favore dell’avv.  
Daniela SANNAZZARO, con studio in Torino, Corso Re Umberto I n. 6, l’importo 
di Є 1000,00 sul cap. 10102070 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del 
Comune” bilancio di previsione 2014; 

 
2) DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti del Direttore competente, si 
procederà alla liquidazione delle competenze per l’attività professionale svolta. 

 
    

 
Alessandria  

 
      

  IL DIRIGENTE COORDINATORE 
                                                                             (Avv. Orietta Bocchio)                   
 
 
 
    
 
 

                                                                                                                     
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2233       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 18 dicembre 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 18 dicembre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina PALMERI, 
ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 22 dicembre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 23 dicembre 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2233       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3340 il  23 dicembre 2014  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Orietta Bocchio 

 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2234       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 
SERVIZIO SERVIZIO U.O.A COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

2234 
 

OGGETTO: Deliberazione G.C. n. 87 del 02.04.2014 ad 
oggetto "Costituzione in giudizio nel procedimento 
avanti la Corte d’Appello di Torino - riassunzione 
della causa a seguito della sentenza della Corte di  
Cassazione n. 25340/2013. Incarico agli avv. Rossi 
e Spinolo dell’Avvocatura Comunale e domiciliazione  
in Torino presso l’avv. Daniela Sannazzaro". 
Impegno di spesa di euro 1000,00 per 
domiciliazione. 

NUMERO PRATICA 
 
16- Pratica N. Servi 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

1.000,00 
 

2014 
 

1311 
 

 
 

 
 

 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  23 dicembre 2014 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2234       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 
SERVIZIO SERVIZIO U.O.A COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 2234 / Pratica N. Servi -  16     
 
 
OGGETTO: Deliberazione G.C. n. 87 del 02.04.2014 ad oggetto “Costituzione in 
giudizio nel procedimento avanti la Corte d'Appello di Torino – riassunzione della 
causa a seguito della sentenza della Corte di Cassazione n. 25340/2013. Incarico 
agli avv. Rossi e Spinolo dell'Avvocatura Comunale e domiciliazione in Torino 
presso l'avv. Daniela Sannazzaro”. Impegno di spesa di Є 1000,00 per 
domiciliazione. 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che: 
“Con atto di citazione notificato in data 4.12.2000, le sigg.re Caterina Spriano 
ved. Viscoli, Carla Viscoli ed Alessandra Viscoli, convenivano in giudizio il 
Comune di Alessandria, proprietario dell’immobile sito in Frazione Cabanette, Via 
Rosta n. 32 domandando la risoluzione dell’atto di donazione a rogito notaio 
Moccagatta in data 5.7.1947, registrato in data 15/7/1947, con cui Carena 
Angela ved. Viscoli, Alessandro e Pietro Viscoli avevano donato al Comune di 
Alessandria l’immobile medesimo, per (presunto) inadempimento dell’onere (in 
quanto non più adibito a scuola come stabilito nell’atto di donazione). 
Il Comune di Alessandria si costituiva in giudizio chiedendo al Tribunale di 
Alessandria di respingere la domanda attorea. 
Esperite le prove testimoniali dedotte, la causa veniva posta in decisione. 
 
Il Tribunale di Alessandria, accogliendo la domanda delle attrici, con sentenza n. 
638 in data 29 luglio 2009, statuiva che : “l’immobile sito in Alessandria, Strada 
Rosta civico 32 censito al NCEU part. 1859 fg. 95 mapp. 22 e NCI part. 17258 fg. 
95 mapp. 122 è attualmente adibito a destinazione diversa rispetto a quella di cui 
al rogito Notaio Moccagatta 5.7.1947 registrato il 15.7.1947 n. 119 e per l’effetto 
dichiara la risoluzione dell’atto di donazione di cui al predetto rogito e la 
retrocessione dei prefati immobili in capo a parti attrici Caterina Spriano, Carla 
Viscoli ed Alessandra Viscoli nella loro qualità di eredi di Parte donante. Compensa 
integralmente tra le parti le spese di giudizio”.  
 
Nei confronti della predetta sentenza il Comune di Alessandria proponeva appello 
con atto di citazione notificato in data 30/11/09.  
Le Sigg.re Spriano – Viscoli si costituivano in giudizio chiedendo il rigetto 
dell’appello e la conferma della sentenza di primo grado, con vittoria di spese ed 
onorari di giudizio. 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2234       3 
 

La Corte d’Appello di Torino, con sentenza 1761 dell’11/11/2011, depositata il 
5/12/2011,  accoglieva l’appello proposto dal Comune di Alessandria ed, in totale 
riforma della sentenza di primo grado, rigettava la domanda proposta da Caterina 
Spriano, Carla Viscoli ed Alessandria Viscoli. 
La Corte d’Appello condannava altresì le parti soccombenti al pagamento delle 
spese di giudizio in favore del Comune di Alessandria. 
 
La suindicata sentenza della Corte d’Appello veniva notificata alle controparti in 
data 27/2/2012 al fine di far decorrere il termine breve per l’eventuale 
impugnazione. 
 
In data 20/4/2012, nel domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Sannazzaro di 
Torino, veniva notificato il ricorso per cassazione delle Sigg.re Spriano e Viscoli. 
 
Il Comune di Alessandria si costituiva in giudizio con l’Avv. M.R. Spasiano. 
 
La Corte di Cassazione, con sentenza 25340/2013 depositata in data 
11/11/2013, ha accolto il ricorso delle sigg.re Spriano e Viscoli ed ha cassato la 
sentenza della Corte di Appello di Torino rinviando la causa, anche per le spese 
del giudizio di cassazione, ad altra sezione della medesima Corte d’Appello.  
 
Con atto di citazione notificato al Comune di Alessandria il 30/1/2014 le sigg.re  
Caterina Spriano, Carla Viscoli ed Alessandria Viscoli hanno proceduto alla 
riassunzione del giudizio avanti la Corte di Appello di Torino. 
 
DATO ATTO che con deliberazione  n. 87 del 02.04.2014 la giunta comunale ha 
deliberato di costituirsi in giudizio, conferendo l'incarico all'Avvocatura Comunale  
con elezione di domicilio in Torino, presso lo studio dell''avv. Daniela 
SANNAZZARO;   
 
PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione è demandato, a successivo 
provvedimento dirigenziale, l’assunzione dell’impegno della spesa presunta 
connessa al procedimento in oggetto;   
 
RITENUTO di impegnare l’importo di Є 1000,00 quale spesa presunta, così come 
previsto dal punto 3) del dispositivo della deliberazione in oggetto; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto 
“Art. 246 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria 
conseguente all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 
244 del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 
giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei 
Conti”; 
 

 PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2014 
ad oggetto “Art. 162 e seguenti del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - Bilancio di 
Previsione anno 2014 – Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 – 
Bilancio Pluriennale 2014/2016 e relativi allegati. Approvazione”; 

  



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2234       4 
 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.354, adottata in data 
13.12.2014, ad oggetto “Artt. 166 e 176 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.: prelievo 
dal fondo di riserva – n. 2/2014”; 

     
VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

 
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che 

non prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTI:  

-   gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 

− il decreto sindacale n. 34 del 10.09.2014 con il quale è stato prorogato 
l'incarico temporaneo di Direzione al Segretario Generale, dr. Fabrizio Proietti, 
per le funzioni relative ad Organizzazione e Personale e Servizio Autonomo 
Avvocatura, dalla data di sottoscrizione dello stesso (10.09.2014) fino al 
31.12.2014; 

− la nota prot. n. 157 S. G. del 10.09.2014, con la quale il Segretario Generale, 
per la durata dell'incarico ricevuto con il citato decreto, delega al Vice 
Segretario Generale, Avv. Orietta Bocchio, le funzioni inerenti l'Organizzazione 
e il Personale e le funzioni relative al Servizio Autonomo Avvocatura, così come 
attribuite dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 28.02.2013, che 
ha approvato la ridefinizione della struttura organizzativa dell'Ente;      

    
 VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
 
1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni citate in premessa, a favore dell’avv.  
Daniela SANNAZZARO, con studio in Torino, Corso Re Umberto I n. 6, l’importo 
di Є 1000,00 sul cap. 10102070 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del 
Comune” bilancio di previsione 2014; 

 
2) DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti del Direttore competente, si 
procederà alla liquidazione delle competenze per l’attività professionale svolta. 

 
    

 
Alessandria  

 
      

  IL DIRIGENTE COORDINATORE 
                                                                             (Avv. Orietta Bocchio)                   
 
 
 
    
 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2234       5 
 

                                                                             
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 18 dicembre 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 18 dicembre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina PALMERI, 
ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 22 dicembre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 23 dicembre 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2234       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3341 il  23 dicembre 2014  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Orietta Bocchio 

 
 
 


